1) Elem. Phys. T. III. p. 228.

2) Quidni Hallerus hoc loco quaestionem sibi impo-  
suit, cur tamen talis inter pulmonem et pleuram  
nexus ad statum innormalēm referatur, nec con-  
silio a natura in foetu praeformatus sit? —

3) ibidem, p. 227.

tificio in experimentis ad alium finem institutis, satis contrarii vidisse, ut hanc refutaret sententiam. —

§. 19.

Gausas sciscitanti, quae huic Halleri sententiae de facultatis ad motus spontaneos in pulmonibus defectu, tantam apud posteros conciliaverint auctoritatem, praeter jam citatas, sese quoque offert perversa axiomatis ejusdam per se haud *satis* veri applicatio: scilicet in explicandis naturae phaenomenis summam adhibendam esse simplicitatem: simplicissimam enim, in omni licet varietate, ipsam esse naturam. — Est sane, sed non nisi ad certos usque limites, et quisnam mortalium hos definire unquam ausit? Manifeste enim videmus natu ram, ubique compositis indigeret actionibus apparatus quoque ad ipsas necessarios instituisse, neglecta sibi imposta simplicitatis lege. Nonne maxime numerosa et composita est illorum processuum series, qui ad assimilationem nutrientorum conferunt? nonne per quam artificiosae constructa sunt quaedam organa, ut e. g. renes, arteria aspera &c.? Sed etiam cuivis veritatis studioso, multo magis curae esse debet, se veram, quam simplicem, phaenomenorum invenisse explicationem. Nunc quidem negari non potest, simplicissimam esse Halleri theoriam: nonnisi tria enim sunt, quae ad percipiendum respirationis mechanismum concurrunt momenta: muscularum quorundam actio, aëris aequilibri um et costarum harumque cartilaginum elasticitas; sed

etiam nulli naturae legi contradicit haec theoria, quippe quae potius cognitis jam dudum legibus physicis de aëris aequilibrio superstructa est, ideoque nihil hypothetici continet; quinimo evidentissima et rationi sufficiens est optimeque explicat respirationis mechanismum. Quare profecto perfectissima videtur, quae a humanis viribus exspectari possit. — Et sane nonnisi frivola cupiditas, per summi viri convicium ephemoram sibi consciscere gloriolam, nobis contemptum hujus theoriae inspirare posset, quam potius quantum veneremur jam semel professi sumus. — Sed tamen quaeritur, num praestantissima haec Halleri theoria — sit *vera?* num, quod utique esse potest, — *verum* sit, quod unice a muscularum actione dependeat respiratio, nec aliae ad ipsam contribuant vires organicae. — Et si nihil aliud huic theoriae objici posset, nisi eam veram non esse, — nonne hoc sufficeret ad ipsam rejiciendam, quanta ceteroquin gaudeat praestantia? — Ergo in veritatem theoriae Halleriana inquirendum nobis erit, nunquam tamen omissa debita erga summum ipsius auctorem ob servantia.

§. 20.

Alterum et gravissimum hujus erroris corrigendi impedimentum fuisse imperium doctrinae irritabilitatis Halleriana, jam supra indicavimus (§. 2 & 3). Cum enim muscularum structuram neque Hallerus, neque posteri reperire potuerint in pulmonibus, horum motum

nonnisi mechanicum esse posse, ex decreto illius doctrinae omnes crediderunt. Superfluum foret, hunc impugnare errorem, cum ne unum quidem existat argumentum probabile, quo coacti unice musculis organicam moyendi facultatem adscribamus, sed potius experientia aequa ac ratio jam dudum contrarium demonstraverint. In hodierno ergo physiologiae statu cellulosâ pulmoqñ indoles, neutiquam neganda, amplius impedire non potest, quin ipsis et incitabilitatem et organicam movendi facultatem largiamur. — Quod sentiens et de supra citatis theoriae Hallerianaë vitiis, in primis de secundo (§. 18) persuasus nuperimus de respirationis mechanismo auctor, Ernestus Bartels, theoriae Hallerianaë ad nuperiorem physiologiae statum emendandæ opus in se suscepit<sup>4)</sup>, novamque promulgavit theoriam, praesertim respirationis peregrinitati explicandæ dicatam, quaque eo diligentius hic recensenda est, cum fere primum sit post Hallerum tentamen, quod et nobis non parum innuit, nosque saepius admonuit in propria theoria nostra aedificanda.

#### §. 21.

Protinus Ernestus Bartels<sup>5)</sup> perfectionem totius ad respirandum apparatus in animalium insimorum ad po-

4) V. Die Respiration als vom Gehirn abhängige Bewegung, und als chemischer Prozess untersucht von Dr. Ernst Bartels. Breslau, 1813.  
5) l. c. p. 4 sqq.

tiora progreßione, aequum fere servare passum cum nervosi systematis evolutione, ostendere studet, indequo colligit (p. 7), respirationem, nonnisi nervorum vita inservire et ad imprimendam mixtioni organicæ, in primis sanguinis, vere animalem indolem destinatam esse, qua indole cetera organismi pars ad mutuum cum systemate nervoso commercium idonea reddatur; quare deficiente nervorum systemate superfluam esse respirationem. Qua ex causa respirationis munera a systemate nervorum, maxime vero a cerebro dependentia in quovis perfectiori animale augeri, simul vero voluntatis imperium in respirationem magis magisque decrescere (p. 14, 15), ita ut in perfectissimo animale, in homine, voluntas ad normalem respirationis successum omnino non solum non requiratur, sed etiam ejus imperio necessaria respirationis indoles fortè et vix ac ne vix quidem superandam opponat resistentiam (p. 23); quam opinionem saepissime jam impugnatam consuetis Bartels munit argumentis: perdurante nimirum respiratione in profundissimo somno et in morbis, in quibus omnis conscientia deletur (p. 17, 40, 48); validissima affectum, voluntati neutiquam respondentium, in respirationem vi (p. 28, 30); porro imitato respirationis modo et rhythmo in quibusdam nervosis morbis, suspenso mentis arbitrio, ad analogiam conditionis totius nervorum systematis, ut in apoplexia (p. 42), Epilepsia (p. 45) et Catalepsia (p. 47) &c.; — indequo tandem colligit, humanam respirationem manifeste quidem a

cerebri dependere actione; sed involuntaria et imo absque conscientia fiente, atque ab ejusmodi cerebri actione respirationem in quovis statu, conscientia aequa ac non conscientia, in vigiliis pariter ac in somno, regi ac perfici (p. 53).

§. 22.

Consideratio muscularorum intercostalium et diaphragmatis actione ad pulmonum motum venit Bartels (p. 60 sqq.). Quos ut irritabilia considerat organa ipsorumque autenergiam compluribus, sed haud satis luculentiter expositis argumentis probare studet; tamen egregie adnotat (p. 64); ipsis quandam facillimam inesse flexibilitatem, ex tenera et laxa ipsorum textura prodeudentem, qua consensus et synchronismus inter ipsorum et thoracis motum etiam mechanico promovetur modo, quoque sit, ut prementi vel intus aeri, ut in quavis inspiratione, vel extrinsecus, vulnerato thorace, haud facile resistant, sed potius semet dilatari vel comprimi ab aere sinant. — Quemadmodum vero Bartels dia phragma ex nervorum jussu sese contrahere, desinente vero nervorum influxu, semet active expandere contendit, omninoque docet 6), expansionem esse vere activum irritabilium organorum statum, contractionem au-

6) Physiologie der menschlichen Lebensthätigkeit von Ernst Bartels. Freyberg, 1809. §. 121 fgg.

tem nonnisi per nervorum imperium effici et quasi extorqueri, desinente vero illo imperio activam statim reduci expansionem; — ita et puimones ad contractionem per ipsorum nervos cogi, expansionem vero sponte et ex propria vi perficere; ideoque tum in exspiratione, tum in inspiratione activos sese gerere autumat (p. 66). — Quare diaphragmatis contractionem a nervis phrenicis, pulmonum vero a vagis derivat (p. 82) et hoc potissimum per notas sectionis aut ligationis vagorum sequelas probare studet (p. 72 — 79); sed uti nobis saltem appetet, haud satis evidenter. Cum itaque n. vagus sit cerebri nervus, n. phrenicus vero medullae spinalis, contractionem diaphragmatis a medulla spinali, contractionem autem pulmonum a cerebro dependere contendit et regularem inspirationis cum exspiratione vicem a praestituto quodam inter encephalum t medullam spinalem antagonismo derivat Bartels (p. 100), quod nempe utriusque actio in respirationis organa alternis contingat temporis momentis 7). — Praeterea

7) Tamen infra (p. 155) muscularum abdominalium in exspiratione agentium causa, contenditur, encephalum nonnisi cum superiori et media medullae spinalis parte (utpote ex qua nervi intercostales et phrenici originem ducant) in hoc versari antagonismos, sed cum inferiore ipsius parte, cuius sint muscularum abdominalium nervi, sympathice et simul agere.

et majorem venosi sanguinis in cerebro accumulatiōnem, durante exspiratione, ad cessandam cerebri in pulmones actionem aliquid contribuere, contra celeriorē sanguinis arteriosi ad cerebrum affluxum, inspirationis tempore, ad reincipiendam hujus in pulmones actionem ansam præcibere, ideoque exspirationem promovere docet; (p. 101, 140 sqq.) exspirationem præterea quoque activa diaphragmatis, inspirationem activa pulmonum expansione promoveri repetit (p. 101 & 152). Ab hac activa pulmonum expansione primam quoque infantis derivat inspirationem (p. 159 sqq.), impellentibus ad illam sanguinis ex corde in pulmones adfluxu et tunicae Schneiderianae per aërem irritationem, usque ad pulmones propagata (p. 160); thoracis expansionem vero irritatione medullæ spinalis per universalem fere pressionem, (p. 164) et nervorum cutis refrigeratione sollicitantibus. — Sequentes autem respirationes eo adduci ut remittens cerebri actio, actionem medullæ spinalis antagonistice excitet, et vice versa (p. 102).

### §. 23.

Ostendat auctori haec exactissima theoriae ipsius delineatio, quanta cum assiduitate ejus perlegerimus tractatum, quantique faciamus ipsius merita; sed simul ignoscat nobis ingenuis confitentibus, nullo modo nos theoriae huic adsentire posse, licet præstantissima nobis singula quaedam ipsius momenta videantur, — et

quidem sequentibus coacti summis argumentis, hic solūmodo designandi, ne limites dissertationis exceedamus; infra tamen adhuc dilucidandis.

1) Persuasi statim, omnia Bartelsii argumenta ad probatam respirationis a voluntate independentiam noniquam sufficere, cum ut jam quidam Rec. monuit, omnes citati status honesti minorem conscientiae gradus indicent et ut nobis saltem videtur, voluntas etiam absque conscientia agere possit. — Sed hanc de voluntaria respirationis indele item compонere infra tentabimus — ibique probare speramus, existere quoque respirationis quendam motum a cerebro independentem et longe aī impulsu obtemperantem.

2) Nobis persuadere non possumus, pulmones irritabilia esse organa, potius contrarium suo loco demonstravimus.

3) Omnem rejicimus auctoris de irritabilitate doctrinam docentem: expansionem esse vere activum organi irritabilis statum, ad quem semper tendat, contractionem autem nervorum tantum influxu effici nullumque ad eam sibi commissa haec organa habere propensionem. — Quomodo enim musculi se contrahant, si contractionis vis illos omnino non infest, intelligere non possumus. Quare donec melior inventa erit theoria,

3) Galv. med. chirurg. Beitrug Ao. 1815, Bd. I, Nr. 26, p. 42.

Halleri irritabilitatis doctrinā inconcussa manebit; cui addicti, illam specificam vim contractilem, in irritabilibus organis conspicuam, virtutēm his ipsis inhaerentem esse arbitramur, quam ad manifestandam continuo tendant, quam vero nonnisi incitamentorum ope exercere, i. e. sese contrahere possint haec organa. Deficientibus incitamentis nunquam agunt. Nervi vero in duplice cum organis irritabilibus versantur relatione, dum nēmpe: 1) incitamenta iis afferunt, imprimis voluntatis dōcta, ad contractionem ipsa moventia, 2) dum ipsum erga stimulus receptivitatem conservant, quippe quae deletur, sublato cum systemate nervorum connubio. — Quibus ideis uberior explanandis non est locus, sed indicandum erat, cuinam faveamus systemati.

4) Pariter concedere non possumus, quoddam organum perpetuo agere posse, nulla intermissa ipsius quiete. Fundamentalis potius incitabilitatis lex est, quamvis actionem et incitationem sequi remissionem ex momentanea incitabilitatis consumzione, qua in remissione per organicum restorationis processum incitabilitas restituitur et ad novas actiones idonea redditur.

5) Quare etiam auctori largiri non possumus, pulmones et exspirantes et inspirantes perinde activos esse; certe nonnisi in una respirationis parte agunt. —

6) Causam haud invenimus, cur n. vago *contractionem* pulmonum tribuit Bartels, neque adfuit alia

causa praeter illam irritabilitatis theoriam 9). Rejecta igitur hac simul cum sententia de irritabili palmonum natura, per se iam ruit et necessitas hējus propositiōnis.

7) Aequē debili fundamento distituit ille inter ences phalum et medullam spinalem antagonismus, ad quemā sane concludit Bartels, quia irritabilitatis doctrina sibi ficta coactus est, nervi vagi actionem in expirationē, nervi phrenici vero efficaciam in inspirationē momento collocare; simul igitur cum illa doctrina hic quoque antagonismus omni solidā dēstitutus basi ita sumque comprobatur experientiā, quam periculōsū sit, hypotheticis fundamentis superstruere systemata, quorum summa et splendidissima consequentia in hoc casu nihil ad probandam ipsorum realitatem facit. — Insuper, si verum esset totum, ejusmodi antagonismi adoptio nōdum explicationem phænomeni sisteret, sed potius per se intelligeretur. Tunc potius esset quaestio: unde veniat hic antagonismus?

S. 24.

8) Neque aliquid magis explicat Boerhaavii et Roon-

9) Ait enim l. c. p. 80: So wie andere irritable Theile von ihren Nerven nicht zur Expansion, sondern direkt vielmehr zur Contraktion bestimmt werden, so haben wir auch die Contraktion der Lungen von dem Einflusse des zehnten Nervenpaars herzuleiten.

iii theoriae de inspirationis vel expirationis sollicitatione per cerebri inundationem vel inanitionem a sanguine, conjunctio. Ab eis haesitatione quidem concedimus, quodsi etiam voluntarie fiat respiratio, voluntas tamen per aliquid ad ipsis continuationem sollicitari et determinari debeat, cum scilicet non ex quadam conbilio bene excogitato agat, sed instinctu impellatur, cui semper quidam sensus animalis subest. Ergo utique praeter voluntatem ipsam involuntarius quidam impulsus, qui hanc ad suscipitilem respirationis motum excitaret, requiritur. Si vero hunc impulsum in ipso cerebro residere statuitur, intelligi vix potest, quomodo hic voluntatis reactionem versus pulmones et cetera respirationis organa dirigat, cum tamen alioquin sensorium commune semper illuc reagere soleat, unde sollicitatur; et sane citius sibi opem ferret, si et in hoc casu sensorium in venas et sinus duras matris reageret, et hinc immediate tolleret diaphragmam. Quare jam per se patet, quodsi existit quidam impulsus ad excitandum a cerebro respirationis motum, hunc in ipsis respirationis organis quaerendum esse, ubinam ipsum et demonstrare speramus. — Insuper jam doctus quidam Rec. adnotavit 10), explicationem hanc experimentis cel. Le Gallois reputoare, quibus ratione respirationis dependentia ab unico n. vagi in medulla oblongata originis loco pro-

batur, nec non motus maxillae inferioris in capite a trunco separato aliquod tempus perdurantes, effuso tamen ex discisis cerebri vasis sanguinei, contra hanc pugnare theoriam.

9) Sed minime satisfaciens et cum ceteris parum cohaerens est Bartelsii primae inspirationis explicatio; quam multas et novas requirit ansas, ut membranae Schneiderianae irritationem, sanguinis ad pulmones affluxum, medullae spinalis ipsisque ranorum pressionem, nervorum cutis refrigerationem &c. Verum tamen cuivis patet, perfectam respirationis theoriam, primam, foetus respirationem ex eodem principio, ac omnes in sequentes devivare debere 11), cui postulato in nostra theoria satisfacere speramus. — Potissimum primae inspirationis causam in spontanea pulmonum expansione, quaerit Bartels, ad quam evoluti et efformati pulmones per se tendant; — sed quid ipsos impellit ad actionem? — Aut, si ejusmodi impulsu opus non est, cur non, ut quaectionem ejusdem Rec. 12) repetamus, jam in utero semet expandere incipiunt pulmones, cum tamen ante partum jam evoluti sint?

11) Jam ill. Wrisberg (in progr. de respir. prima, nervo phren. et calore animali. Goett. 1703) ait: eadem procul dubio et in recens natis et in adultis respirandi mechanismi ratio est.

12) I. c. p. 439.

Sufficient haec argumenta ad excusandam nostram cum auctore discrepantiam, cui tamen pro labore suo neutiquam inutili gratias agimus sinceras.

### §. 25.

Sed jam eo progressi sumus, ut ad propriam theoriam nostram tandem exponendam properemus. Ingenue confiteamur, nos nonnisi pavide et magna cum hesitations hoc subire munus. Primo enim hujus dissertationis elaborandae initio, intentio nostra fuit solummodo, facta et data jam existentia, quibus pulmonum quaedam in respiratione activitas probari possit, et quorum nonnulla jam duos ante annos occasione collegeramus, critice collocandi et dijudicandi, denique si fieri posset per paucas vivorum animalium sectiones illam activitatem evidentius probandi; istorum omnium vero adhibitionem ad modifcandam forsitan respirationis theoriam aliis committendam censemus, qui forte huic opusculo attentionem darent. —

Cum tamen inter ipsam dissertationis elaborationem paullatim omnes de respirationis mechanismo ideae et theoriae ipsarumque virtutes pariter ac vitia et lacunae nobis innotuerint, propriam tandem theoriam nobis non effingere non potuimus, cui limanda et excolenda tamdiu incubuimus, donec ipsa publico eruditorum examine haud prorsus indigna nobis apparuerit. Quod examen igitur ut instituatur, et ut dubia et sententias

suis nobiscum communicent medici et physiologi, humanissime rogamus.

### §. 26.

Paucis involvamus aphorismis theoriam nostram, adjuncta statim explicatione, ne lectores obruere velle videamur. Primo igitur cum aphorismo incipiamus:

I. Pulmones neutiquam irritabile, sed cellulorum sint organum ideoque viribus cellulosae fibrae inherenteribus praeditum. —

Quodsi incredibili perturbationi notionum, quae de verbis: *irritabilitas* et *irritabilis* (irritabel) obtinuerunt, ipsorumque permutationi cum verbis *incitabilitas* et *incitabilis* (reizbar), longe alienam significationem, saltet in lingua technica, involventibus, — tandem finem facere volumus, oportet, fixos ponamus terminos inter partes irritabiles et non irritabiles, illoque nomine nonnisi musculos et musculosa organa designemus 13), quod jam Halleri auctoritas ipsiusque immortalia de irritabilitatis doctrina merita nos jubere debent. Tantum tamen abest, ut in ipsius illabamur

13) Quod jam fecit ill. Hildebrandt in *Lehrbuch der Physiol.*, 1809, §. 123; — utque jam dudum praeceptor meus venerabilis, perill. prof. Cichorius in *praelectionibus suis* distingue re consuevit.

vitium, irritabilia organa etiam ut unice incitabilia considerando, ut potius irritabilitatem nonnisi certam quandam et specificam incitabilitatis modificationem esse statuamus ipsamque certa et valde eminente organorum classi, scilicet *musculosis* organis circumscriptis. Quomodo omnes ulteriores praecaveri posse errores credimus. Ergo nec robur, nec velox contractionum et expansionum vicissitudo, hic respiciendae sunt, ut opinatur Bartels<sup>14)</sup>, quae potius nonnisi notae quaedam sunt, quibus irritabilium organorum actiones sese exserunt, neutquam vero his exclusive competunt, ita ut organum ipsas manifestans nondum irritabile sit, nisi simul in ipso organisatio fibras musculari propria inveniatur. Ita e. g. uterus validissimas in partu efficit contractiones, repente cum expansionibus alternantes et insignem vim mechanicam exercentes, quamvis ipsius structura muscularis valde dubia sit et potius a summis in arte anatomica viris, ut e. g. ab ill. J. G. Walter<sup>15)</sup> plene negetur. Jamque hujus structurae muscularis uteri suspicionem nonnisi ex doctrina irritabilitatis Halleriana profluisse semel innuimus. In vagina muliebri nemini adhuc contigit, ne analogon quidem demonstrare fibrarum muscularium, cum tamen haec non contemnendam exerceat vim

14) *Physiol.* x., §. 119.

15) J. G. Walter de morbis peritonaei, Berol. 1785, p. 26.

in transientem per ipsam foetum protrudendum, neque parum promoveat partum sese contrahendo, retrahendo et abbreviando. —

### §. 27.

Ut vero penitus tollatur supra reprehensa notionum perturbatio, ulterius progrediendum est et quaestio resolvenda: quid sit musculosa pars et quibusnam ex signis cognoscatur musculosa cujusdam organi structura? Alioquin nunquam judicium terri poterit de alicui organo irritabilitate vel tribuenda vel neganda, omnesque aequo arbitrio, quam adhuc factum est, pergent cunctis organis, quibus necessarias esse credunt, fibras muscularares adscribere, ab anatome nunquam demonstrandas, quas tamen ex hypothesi statueri non dubitant, ut maxime in utero. Non enim concludunt, ut deberent: anatome fibras muscularares in utero nullas esse docet, ergo contractionis vis non est solis musculis tribuenda; — sed potius ita: „contractionis vis nonnisi in musculari residet, ergo in utero tam valide sese contrahentes muscularares fibrae adesse debent, licet anatome nobis nullas manifestas ostendat;” — ejus tamen oblitus, quod ejusmodi *non manifestae* fibrae muscularares vix tantam insignem vim exserere possint. — Ne igitur in similem illabamur errorum, certa nobis reqnirenda sunt criteria, quorum ope semper muscularis fibra a quavis alia facile discerni possit. Sed unde sumamus ejusmodi criteria? — Summo potius cum moerore confiteri debemus,

ea nondum exposita esse, quamvis semper de hac re modo disputatum est, ut si diagnosis structurae muscularis ex se ipsa intelligeretur, aut saltem jam dudum explanata sit. — Existunt nihilominus singula quaedam signa, ab auctoribus passim citata, quae ergo brevi critico examini nobis submittenda sunt. —

§. 28.

1) Respiciunt saepius roborem contractionum; — cuius argumenti pravitas jam ex dictis satis patet, nec amplius refutari meretur. — Gravioris esset momenti:

2) Modum respicere contractionum. Utique enim excellunt musculi, praे omnibus aliis organis, specificis suis et maxime characteristicis contractionibus. Quorum modum per Halleri diligentiam et egregias descriptiones cum jam accuratissime cognoscamus, nihil superstes, quam ut eorum partium, quarum structura adhuc dubia est, contractiones accuratius observemus. Quodsi vero in expansionibus consistit cujusdam partis actio, manifestum est, ipsi muscularum structuram tribui non posse. —

3) Color rubicundus; utique hic in omnibus quas novimus partibus muscularis perspicitur, sine omni fere exceptione, ita ut nos ipsi fibram omni rubore destitutam, ut e. g. fibrae uteri non gradi, muscularum prohibere dubitaremus. Tamen si tecum recordaris: 1) quam valde variabilis sit hujus rubedinis gradus in variis muscularis organis, quamque exiguis sit in singulis ipsorum,

ut in tunica musculari intestinalis, in aic dicto detru-  
sore urinae, cremastere &c.; 2) quam multae aliae par-  
tes, non muscularae, insignem ostendant ruborem, dum  
modo multis scatent vasis, ut e. g. membrana Schneide-  
riana, palati, fauciæ, &c., — sane valde imminuitur  
hujus signi dignitas. —

4) Microscopicae observationes ad dignoscendam  
structuram muscularam omnium minime aptarum esse vi-  
dentur. Omnibus enim notum est, quam varia et mul-  
tiplex singulis observatoribus apparuit fibrae muscularis  
süb microscopio forma et compositio, prout huic vel  
illi hypothesi indulgentes hoc vel illud visere cupiverint.

5) Chemica analysis sane maximi esset momenti in-  
dirimenda hac lite, si modo jam certis gauderemus in  
fibram muscularam reagentibus chemicis. Si enim ver-  
rum est, ut nemo dubitat, quod jam ill. Reil tam lu-  
culentem probavit (6), nimirum cuiusvis organi proprietates  
ex ipsius textura et structura maximeque ex ipsius  
mixtione resultare, — jam a priori dubitare non licet,  
quin aequalis ubique sit aequalium organorum mixtio,  
ideoque sequitur, fibras muscularares, ubivis easdem qua-  
litates habentes, ubivis quoque et semper eandem et  
constantem mixtionis rationem ostensuras esse. — Sed  
organicorum corporum chemia nondum eum adgit pert-

(6) in Reil's Archiv für d. Physiol. Bd. I. St. I.  
p. 1. sqq.

fectionis gradum, ut nobis in hac re opinari possit. Nuperrime quidem egregius chemicus J. J. Berzelius acidiū aceticū optimum sistere solvens certumque reagentis fibras muscularis extintiavit <sup>17)</sup>; omissa tamen perscrutatione, num acidum hoc revera omnes solvat in corpore fibras muscularares et nonne ab ipso simul solvi possint aliae fibrae non muscularares, quod utique fieri videtur, cum fibras iridis solubiles in hoc acido ideoque muscularares esse perhibeat Berzelius. Sed non a chemia definitum est, quaenam fibrae sint muscularares et quae non, quod potius physiologiae est munus, quae vero a chemia postulat, ut haec ipsi reagentia administrans, praecepta ipsius respiciat. —

### S. 29.

Quare videtur utique nondum detectum esse certum fibrae muscularis dignoscendae criterium, potius a perfectione chemiae organicae et novis observationibus adhuc exspectandum. Tamen nihilominus jam nunc existere ejusmodi certissimum criterium, quod proponamus, contendere ausimus, nimirum Galvanismus, jam

17) tres sunt anni cum dimidio cum ipsius opusculum de nuperrimo chemiae organicae statu, anno 1814 editum, legerim. Tunc nec libelli titulum nec paginam notavi, nondum ad dissertationem cogitans. Sed factum me recte memoria servasse persuasus sum.

dudum ut efficacissimum organismi nostri incitamentum cognitus, qui tamen nonnisi fibrae irritabilis et sensibili sicit incitamentum, quod jam experimentis saeculi postremi probari potest <sup>18)</sup>, quod vero et nobis nonnulla persuaserunt experimenta. Eo magis mirandum est, nondum ad finem propositum adhibitum fuisse galvanismum. Quod enim is non solum irritabilem sed etiam nervosam incitet fibram, nihil impedit quominus ad dignoscendam illam adhibeatur, cum res sit notissima, ipsum in nervis nullum producere motum, nervorumque ab ipso irritationem nonnisi muscularorum, quos adeunt, contractione semet manifestare. Quare summo eum jure sequentem nos contendere posse thesin creditimus: quaecunque corporis humani pars per galvanismi applicationem ad contractiones determinatur, ad irritabile organorum systema pertinet et muscularibus gaudet fibris; quae vero pars indifferens est ad galvanismi irritamentum non potest irritabilibus sive muscularis organis adnumerari; — hujusque criterii usum physiologis commendamus <sup>19)</sup>.

18) V. opera Crevii: vom Metallkreis, 1795 et Humboldt: über die gereizte Muskels- u. Nervenfaser.

19) Nisi huic criterio iure contradicatur, experimenta cum magnis columnis galvanicis instituere nobis propositumus, ut tandem si fieri potest, finiatur controversia a Hallero primum excitata, de par-

Quodsi hucusque dicta ad pulmones applicamus, manifestum est, ipsos nullo jure ut irritabilia organa considerari posse: neque enim robur aliquis inest ipsorum motibus, neque ad modum muscularum sese movent; ex plurimis potius observationibus infra recensendis colligendum est, eos sese expandere dum agunt, quod unicum jam sufficit ad sententiam nostram probandam, quamvis nos neutquam et contractilem vim cellulosis inhaerere pulmonibus dubitamus. Neque color rubicundus veris inest pulmonum fibris, qui ceterum si adesset, nihil prorsus probaret. — Sed ut magis adhuc illustretur opinio nostra, ad structuram pulmonum denud respiciamus; qualem hanc ex nuperissimis cognoscimus egregiis inquisitionibus ab ill. Reisseisen et per ill. Soemmering publicatis<sup>20)</sup>, quorum primus tandem praestantissimam Malpighii demonstrationem restituere studuit, et sic dictas vesiculos pulmonales nisi coecos fines tenerimorum arteriae asperae rami lorum sistere, argumentis luculenter exhibitis probavit, quemvis vero

tibus corporis humani irritabilibus; in primis arteriarum tunicas, iridem, iterum, vaginam, deinde posteriorem tracheae humanae parietem inquisitioni subjiciemus.

20) Soemmering und Reisseisen über die Struktur, die Verrichtung u. den Gebrauch der Lungen; zwei gekrönte Preisschriften. Berlin, 1808.

tracheas ramulum simul cum coecis ipsis ramificationibus tela cellulosa inter se juncis, unum constituere lobulum pulmonale, cum vicinis lobulis ope laxae et patulae telae cellulosa (sic dicta interstitia lobulorum formantib) jurictum ostendit<sup>21)</sup>; qui lobulus si inflatur aut mercurio impletur, ne minimum aeris vel mercurii ex ipso in interstitia penetrare sinit, si vero in unum interstitium inflatur aer, hic mox omnia permigrat interstitia totamque implet pulmonis massam, exceptis vesiculis<sup>22)</sup>. — Primum phaenomenon ex quadam cellularum pulmonalium vagina aeri impervia explicari solebat (§. 14), quae vero vagina omniro non adest. — Haec ergo ill. Reisseisen expositioni adsentientes, duplarem in pulmonibus, — sejunctis omnibus, quae ad ipsorum texturam haud prorsus pertinet, scilicet vasis et ueris, — exhibemus substantiam, nimurum 1) membranaceam, sic dictas vesiculos formantem, ex tunica mucipara interna<sup>23)</sup> asperae arteriae prolongata et ubi vis coecos canales constituerent, originem ducentes; 2) celulosam telam, interstitia lobulorum formantem, ubi vis

21) l. c. p. 7. sqq.

22) l. c. p. 10.

23) num simul, quam extimam dicunt, arteriae asperae tunica in has vesiculos prolongetur, nescio; quodsi fieret, triplex esset cuivis cellulae pulmonali lamina, cum jam tunica mucipara tracheae ex duabus constet laminis.

patulam et cum vagina vasorum pulmonalium cellulosa cohaerentem, aut, si mavis, ex hac prolongatam, ut eredebat Helvetius. In hac simplicissima pulmonum texturae expositione, fibrarum irritabilium, i. e. musculosarum suspicionem quis est qui habeat? Multum utilique de fibris musculosis circularibus, bronchorum ramulos in pulmones comitantibus fabulati sunt auctores; quinimo et ill. Reisseisen huic addicuit est opinione, cum se microscopis reiusti modi fibras circulares in jam satis teneris bronchorum ramulis vidisse affirmet et quamvis ipsas ulterius persequi se non potuisse confiteatur, tamen ex necessitate contractilitatis autumnat, his fibras musculares usque ad coecum cuiusvis ramuli finem continuari 24). Quae vero ill. viri autumnatio nequit nos cogit, ut in ipsis jureimus verba, cum ad microscopicas observationes perparum fiduciae habeamus et omnino structura muscularis arteriae esperae, aut posterioris ejus patientis, salem in homine, nobis adhuc valde dubia videatur; — quae vero si etiam adest, tamen nequaquam ideo necessarium est, ipsam usque in pulmonum substantiam continuari, cum tamen et cartilagine sigmoideae ad certum quandam diametrum broncholorum desinant, quem ill. Reisseisen ad  $\frac{1}{2}$  linea 25), perill. vero Soemmerring ad octavam vel decimam

24) l. c. p. 16.

25) l. c. p. 15.

lineas partem determinat 26). Quare et cartilaginosi nihil in pulmonibus ipsis reperiri eloquenter perill. Soemmerring l. c. demonstravit. — Sed etiam memini, me ante tres circiter annos, quedam in cellulis pulmonalibus sphincteres musculares per microscopiam detecte, in novellis legisse; sed et nominis detectoris et noveliarum plane oblitus sum neque in omnibus ultimorum annorum novellis literariis, quibus potiri potui, hoc detectum rursus reperi; quod ergo parum sensationis excitasse eamque forsitan originem habuisse videtur, ac sphincteres circa cutis poros ab ill. Hildebrandt praesumpti, — nimurum incredibile fere doctrinae irritabilitatis Hallerianae obsequium.

### §. 31.

Ne tamen sub judice maneat lis haec, sed potius ope criterii a nobis propositi (§. 29) ut dirimatur, experimenta cum valida columna galvanica, 48 paria laminarum, trium pollicum in diametro, continente et ipsa cupri bracteola incidente, instituere decrevimus. Hujus ope in pulmonibus animalium (suum) adhuc vitae signa edentium, pluries et evidentissime nobis persuasimus, pulmones omnino indifferentes esse erga stimulum galvanismi, quovis modo applicatum; applicavimus enim ipsum pulmonibus adhuc thorace contentis et illaeatis ipsorum nervis, alterne armavimus

26) p. 67 & 76.

nervum vagum filo polari positivo, pulmones vero negativo, et vice versa, sed plane nullum in pulmonibus motum vidimus, quamvis vicini pectoris musculi, non armati, vehementissime convallerentur; exemptos tunc thorace pulmones junctim cum nervis, scabelllo vitro imposuimus, experimenta reiteravimus, nullum vidimus motum, in frustis dissecuimus pulmones, utrumque in ipsos direximus columnae polum: sed frustra haec omnia, saepius a nobis in multis suis repetita: nullus unquam apparuit motus. — Eo magis mirati sumus, brevi postea nuperimum legentes libellum, in quo contrarium contenditur 27): contendit enim Dr. Krimer, cum thoracem aqua impleverit posteaque utrumque n. vagum et pulmones armaverit, aquae superficiem, simulac pulmones filo attigerit, descendisse, iterumque ascendisse remoto filo; resecuit tunc tracheam ipsique adjunxit tubulum ex resina elastica et hunc in angustum et aqua repletum cylindrum vitro direxit: tunc simulac pulmones armaverit, statim ex cylindro vitro bullam aëream emergere vidit. — Sed quis est, qui ejusmodi experimenta in thorace instituta nihil probare non perspiciat? — cum tot sint in thorace partes musculosae, quae contractione sua

effectus bitatos producere possunt. Quare extra thoracem haec experimenta repetere decrevimus: pulmones suis vivi secti, nondum transscisis nervis vagis, in amplum vas vitreum usque ad marginem aqua impletum posuimus; dein repetitis vicibus armavimus, simul cum vagis, sed nulla visus est motus, neque in pulmonibus, neque in aquae superficie; tunc resecuimus vagos et tracheam ceterasque colli partes et tracheae discissae orificium penitus sub aquam mersimus, ut si forte bullae aëris ascenderent videremus, sed nullae adscenderunt, saepius armatis pulmonibus et nervis vagis; nil nisi contractiones in oesophago non armato vidimus. — Quare Krimerum errore deceptum fuisse eo magis persuasi sumus, cum ille solummodo 12 parium columnam adhibuerit, neque contendere dubitamus, pulmones nullam erga galvanismum habere receptivitatem ideoque non esse irritabilia organa. —

Sed et in trachea suum nullum producere potuimus motum per galvanismum ideoque structura hujus partis musculosa nobis valde dubia est. Tamen humana adhuc trachea respici mereretur, cum vulgatissima sit de hujus fibris muscularibus opinio. — Quod longitudinales arteriae asperae fibrae non sint musculares, sed potius ligamentosae et albantes, jam, cui ipsarum detectio vulgo tribuitur, perill. Morgagni adnotavit 28)

27) Unters. über die nächste Ursache des Hustens, mit Bez. auf die Lehren vom Aethenholzen u. Grouy, von D. W. Krimer, herausgegeben von Nasse. Leipzig, 1819. p. 7.

28) Advers. anat. I. 25. p. 52.

sed jam anno prius ill. Helvetius ipsas optime deseriptas, de ipsarum musculositate dubitans: derivat enim colorrem rubicundum iis proprium a vasorum copia et si præparantur, inquit, hae fibrae, eas candidas apparere et fortissimas dersissimasque esse magna que gaudere elasticitate etiam post mortem superstite, et eas, si forte extenderentur, mox iterum constringente 29).

Si tamen irritabilitatem pulmonibus negandam esse contendimus, nondum concludendum est, eos omni inscitabilitate omnique vitali actione destitutos esse, utpote quae potius nulli deest solidio organismi nostri. Cum vero cellulosa sint organa, et contractilitas et expansibilitas iis inesse debent.

### §. 32.

**II. Pulmones** præcipuum sunt respirationis organum ideoque activam habent in hujusce variis motibus partem.

Primo intuitu in theoriam Hallerianam cuivis sectarum studio non capto quaestio sese offert resolvenda: sintne re vera musculi intercostales et diaphragma unici respirationis factores, aut nonne potius thoracis dilatatio ipsorum beneficio effecta ad eum solummodo fiat finem, ut pulmones, ad activam ipsorum expansionem, sibi necessarium inveniant spatium, ideoque illorum muscu-

29) Mem. de l'acad. des sciences de Par. 1718, p. 23.

lorum actio externa duntaxat sit respirationis mechanismi conditio? — Quod utique ita res se habeat ostendere speramus. —

Aristotelem jam et Herophilum hanc sententiam nostram docuisse, Galenum vero argumentis satis speciosam ipsam refutasse, supra vidimus; cuius enorim auctoritate factum est, ut per sesquimille fere annos obliacioni tradita fuerit haec res, donec tandem, restituta scientiarum cultura, saeculo XVI. Felix Platerus generalem omnium opinionem relinquere avens est. Primus enim in animalibus observavit 30), pulmones aperto thorace non semper statim collabi, sed saepe per longius tempus adhuc motum suum continuare. Quare iam ille de pulmonum passivitate dubitat et ad peculiarem in ipsis vim expansibilem concludit. — Ill. hujus coetaneus, Jo. Riolanus (filius), licet studiosissimus Galeni fuerit sectator, tamen narrat 31): se saepius in viventibus animalibus sternum exmississe et utramque aperturam thoracis cavitatem, nihilominus pulmones non collapsos esse, sed potius expansiones suas continuasse. Hinc et Riolanus pulmones activos esse suspicatur. Idem sententiae egregius sese adjunxit saeculi XVII.

30) Plateri Quæst. physiol. pesth. 29.

31) Riolani Anthropographia lib. III. cap. XI. versus finem.

medicus, ill. Dani. Sennert, aperte dicens 32): „videmus in vivorum animalium anatomia, non solum pulmone pectori vulnerato, omnino motum pulmonum perdurare, sed per vulnus etiam extra thoracem pulmonis lobos extendi et quidem suo motu ita moveri: ergo non ex aëris repletione prodit pulmonum distentio; sicut vesicae quae inflatur.“ — Quod idem pulmonum motum ut automaticum et a thoracis motu omnino independentem consideraverit, jam supra vidimus (§. 13). — Nec non Gualtherus Charleton similia in vivorum animalium sectione animadvertisse contendebat 33). — Eodem tempore contra ill. Helmontius pulmonibus omnem omnino in normali respiratione negavit motam, ipsos potius ut cribra considerans, per quae aér in dilatatione pectoris per inspirationem in thoracis cavum penetraret et ex hoc in expiratione rursus expelleretur 34): Quam vero absurdam propositionem jam ill. Th. Bartholinus diserte refutavit, qui autem simul viris supra dictis sessa adversarium obtulit, omnem propriam pulmonum viam pertinacissime negans. Ait enim 35), motum pulmo-

num pro arbitrio nostro tardari vel accelerari posse, cessare autem cessante thoracis motu et diaphragmatis; absurdam autem esse consensus perpetui inter vim motricem animalem et naturalem ideam; denique sufficeret jam pulmonum facilem distensibilitatem ad perficiendum ipsum motum; in vulnerato autem thorace tunc solummodo moveri pulmones, quando aut per exiguum fuerit vulnus aut per intumescentem ipsum pulmonem claudit 36); in magno verum vulnerum hiatu nonquam persistere pulmonum motum idemque accidere diaphragmate profoso; plurimam vero pulmonis in thorace aperto motus partem diaphragmati deberi, quod in descensu et ascensu suo pulmones secum trahat et commoveat 37). — Pulmonis e vulnere eruptionem explicare studuit Nath. Highmorus 38) eo quod violenta pulmonis sani lateris attractione cum plus aëris sequatur, quam in illo contineri possit, ad lobos alterius lateris lassi per communem canalem aërem commotum ferri et bronchos patentes fatiscentium loborum replere, attollere et motum languidum imprimere; qua etiam ex causa certissime cessare omnem pulmonum motum, utroque thoracis latere perforato. —

### §. 33.

Versus finem illius saeculi cel. Alex. Maurocordatus

32) in Instit. Medicinae Genev. 1646. lib. I. cap. XI.  
pag. 119.

33) Sprengel l. c. Bd. IV. p. 125.

34) Th. Bartholini diatribe de pulm. subst. et motu.  
Lugd. Bat. 1672. p. 71. sqq.

35) l. c. p. 92. sqq.

36) l. c. p. 108. — 37) l. c. p. 111.

38) Highmori Disquis. anatom. lib. II. part. 3. cap. 3.  
et. Barthol. l. c. p. 107.

novam promulgavit de pulmonum motu theoriā, hunc a corde et dia phragmate derivans et multis vivisectionibus affirmanſ. Propria ipsius verba optime ejus opinionem docebunt. Ait 39): „Tota ratio motus pulmonum haec est: primo fit cordis systole, inde ascensus dia phragmatis, (sursum a corde tracti), quem sequitur nexus hujus cum pulmone laxatio, quam comitetur constrictio annulorum trachearum, unde fit expiratio; cui aeris inanitio tracheae et huic succedit vasorum sanguinis repletio. Mox discumbente corde descendit dia phragma, tenduntur nexus, detrahuntur pulmones; unde dilatatis annulis tracheae fit inspiratio aeris, tracheae distensio, quam sequitur aliorum vasorum inanitio. Pulmonibus vero inflatis et majorem locum querentibus cedit thorax, unde advertendum, non a thoracis motu promoveri respirationem, sed hac motum effici thoracis.“ — Diaphragmatis ergo et pulmonum motus ut involuntarios et a corde dependentes considerat 40), thoracis vero motum voluntati subjicit ideoque non nisi fortē et sublimē respirationem a voluntate efflo, tēnem vero sponte contingere docet 41). — Hae ergo ratione quamvis expirationem cum cordis systole, inspirationem cum ipsius diastole congruere autem, quod

39) Pneumaticum circulandi sanguinis instrumentum, sive de motu et usu pulmonum auct. Alex. Mac recordato. Lipsiae 1682. p. 42. 43.

40) ibidem, p. 128. 41) ibidem, p. 122. app.

quomodo viderit non intelligimus. Ceterum pulmones in inspiratione albescere et durescere, in exspiratione flaccescere et rubescere 42) et hoc in motu excisis omnibus thoracis musculis persistere, nunquam vero absque dia phragmate moveri testatur 43).

Saeculo XVIII<sup>o</sup>. Guilielmus Houstoun primus resuscitavit hanc controversiam. Compluribus experimentis, annis 1728 & 1729 Lugduni Batavorum institutis, adversus Galenū probavit: utriusque quoque thoracis cavi apertione, neque respirationem, neque vocem supprimere, et cum potius canes, quibus haec instituerat experimenta, tertio adhuc die sine ullo vitre aut respirationis detrimento degentes vidit, quamvis aer inter respirandum tanta cum vi thoracem intrabat rursusque expellebatur, ut lucerna vulneri admota extingueretur 44); nec latratus periit aperto utroque thoracis cavo 45). — Contendit ill. Bremond l. c. auctorem nostrum jam animadvertisse, pulmonum motum, aperto thorace, non synchronum esse cum hujus motu. Sed alio loco contrarium lego 46). — Houstouni observationes brevi postea et ab ill. Benj. Hoadley repetitae et confirmatae sunt 47). —